COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO   Nº    , DE 2008
( Do deputado Raul Jungmann)

Requer a criação de Comissão Externa de
parlamentares da CREDN, para visitar o
Paraguai, Bolívia e Equador, objetivando
aumentar os contatos com os
parlamentos.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 38  e parágrafo e
117   do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário, se
digne adotar as providências necessárias à constituição de  Comissão Externa de
membros da Comissão de Relações Exteriores para viajarem ao Paraguai, Bolívia
e Equador, objetivando uma maior aproximação com os parlamentos e discussão
dos temas comuns existentes.

      JUSTIFICATIVA

  A pauta de discussão entre parlamentos torna-se cada vez mais
necessária, já que dividimos problemas comuns e é importante que também
possamos achar soluções comuns para situações que nos afligem como migração
ilegal, regularização migratória, tráfico de seres humanos, tráfico de drogas e
armas.
  Primordial se faz que membros da Comissão possam trocar essas
experiências, estreitando laços, dirimindo dúvidas, conhecendo as realidades
através de aspectos  diversificados e comuns de situações e através do diálogo
encontrar possíveis soluções, tomando conhecimento mais aprofundado das

realidades locais.

      Sala das Sessões,     de                     de 2008.

       Dep.  Raul Jungmann
                                                                                  PPS/PE